CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CATANDUVA/SP
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 1

REALIZADA NO DIA SEIS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E 2

QUATRO (06/11/2024) (gravação de áudio arquivado na Secretaria deste 3

Conselho). Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte 4

quatro, em primeira chamada às dezoito horas, na sede do Conselho 5

Municipal de Saúde, sito a Rua Amazonas, 161, Centro, sob a coordenação 6

do Presidente João Ricardo Araújo dos Santos, e na presença de todos os 7

que assinaram a lista própria, deu início a Reunião Ordinária do Conselho 8

Municipal de Saúde de Catanduva – SP, PAUTA: 1 - Discussão sobre a 9

análise e deliberação das prestações de contas de julho e agosto de 2024. 2 - 10

Deliberação da ata da reunião anterior (25 de setembro de 2024). 3 - 11

Discussão sobre a composição das comissões do Conselho. 4 - Informes 12

gerais. 1. Análise e Deliberação das Prestações de Contas. Vice-13

Presidente Laerte E. Costa: Questionou se algum conselheiro realizou a 14

análise das prestações de contas. Não houve análise pela comissão 15

responsável, uma vez que a mesma encontra-se desfalcada. Newton F. 16

Veteri: Questionou se as correções solicitadas previamente foram realizadas. 17

Foi informado que não houve correção nem justificativa da secretaria 18

responsável. Alessandra M. M. Mota: Informou que a comissão não se 19

reuniu devido à falta de membros suficientes, reforçando a necessidade de 20

recomposição das comissões antes de prosseguir com a análise. Vanderson 21

C. Martins: Sugeriu pautar a questão da recomposição para evitar novos 22

adiamentos e garantir deliberações responsáveis. Após as discussões, ficou 23

decidido que o Leonardo entrará em contato com os membros para recompor 24

as comissões até sexta-feira. Uma nova reunião será marcada para deliberar 25

sobre as contas com base em análise adequada. 2. Deliberação da Ata da 26

Reunião Anterior. Laerte E. Costa: Informou que a ata da reunião de 25 de 27

setembro de 2024 não foi disponibilizada previamente, inviabilizando sua 28

deliberação. A deliberação foi adiada para a próxima reunião. 3. 29

Recomposição das Comissões. Laerte E. Costa: Destacou a importância 30

da participação dos conselheiros na formação das comissões. Foi definido 31

que: Leonardo entrará em contato com todos os conselheiros para verificar 32

interesse e disponibilidade. Caso não haja quórum voluntário, o presidente 33

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CATANDUVA/SP
exercerá a prerrogativa de designar membros conforme o regimento interno. 34

Alessandra M. M. Mota e Newton F. Veteri: Reforçaram a necessidade de 35

um processo paritário na composição das comissões, incluindo 36

representantes do governo, prestadores de serviços e usuários. 4. Informes 37

Gerais. Alessandra M. M. Mota: Apresentou as ações do Outubro Rosa, 38

incluindo força-tarefa para zerar a fila de ultrassom de mama e a retomada 39

das vacinas contra Covid-19 em diversas unidades de saúde. Thaisa G. V. 40

De Oliveira: Reforçou a necessidade de participação dos conselheiros na 41

análise das contas e relatórios, colocando a secretaria à disposição para 42

esclarecimentos e suporte técnico. Newton F. Veteri: Criticou a falta de 43

organização e cumprimento das normas internas, alertando para a 44

necessidade de maior comprometimento do Conselho com suas atribuições. 45

DELIBERAÇÕES FINAIS: Recomposição das comissões será organizada 46

até sexta-feira, com possível reunião extraordinária na próxima semana. 47

Deliberação da ata e das contas será realizada em reuniões futuras, após 48

recomposição das comissões e análise dos documentos. Informes adicionais 49

foram apresentados pela secretaria e conselheiros presentes. 50

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente Laerte 51

encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos e reforçando a 52

importância da participação ativa dos conselheiros para o bom funcionamento 53

do Conselho Municipal de Saúde, e eu Leonardo Azevedo Vendramini, 54

lavrei a presente Ata, que será lida e aprovada pelos Membros que estiveram 55

presentes na Reunião. 56

Adriano César de Araújo__________________________________________ 57

Benedita de Fátima Donadon______________________________________ 58

Ericsson Bobadilha dos Santos_____________________________________ 59

Eva Narciso Miguel______________________________________________ 60

Fátima Pinto Cajuella_____________________________________________ 61

Gilberto Palamone Agudo Romão___________________________________ 62

Gislaine Terezinha Grandizolli Martani_______________________________ 63

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CATANDUVA/SP
 64

Guido Corsini Neto_______________________________________________ 65

José Benedito Vendramini_________________________________________ 66

Laerte Emídio Costa_____________________________________________ 67

Marco Aurélio Guardia____________________________________________ 68

Marco César Gussoni____________________________________________ 69

Maria Aparecida De Oliveira Martins_________________________________ 70

Marina Domignos Vitor____________________________________________ 71

Marina Mendes Gomes Silva_______________________________________ 72

Marjori Americano Ribeiro de Souza_________________________________ 73

Michelle Beatriz De Lima Zanatta Crepaldi____________________________ 74

Nadir de Oliveira________________________________________________ 75

Newton Fernando Veteri_________________________________________ 76

Rafael Madaloso dos Santos_______________________________________ 77

Sheila Antonia Martins Ferreira_____________________________________ 78

Thaisa Garcia Vicente de Oliveira__________________________________ 79

Vanderson César Martim_________________________________________ 80